
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 173/2018 – 16 de Outubro de 2018 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

DANIEL DE JESUS MELO DOS SANTOS 1619834 CFP/NUGTESP 22 a 24/10/2018 23007.00023996/2018-45 DEFERIDO Participação no 5º ALFAeEJA, em Salvador – BA. 

LUDMILA MOREIRA MACEDO DE CARVALHO 1765123 NUVEM 23 a 26/10/2018 23007.00025051/2018-78 DEFERIDO Participação no XXII SOCINE, em Goiânia – GO. 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

DIEGO DOS SANTOS RODRIGUES 1752948 PROPLAN/NUGEC 15 a 24/10/2018 
Coordenador Contábil e Financeiro da PRO-

PLAN, CD-0004 
23007.00025808/2018-09 DEFERIDO 

KILZA LIMA ROLA 1574185 PROAD/SEECAD 04 a 11/10/2018 Pró-Reitor de Administração, CD-0002 23007.00025628/2018-19 DEFERIDO 

REDMAR DE SANT´ANNA LIMA 1980832 PROGEP/ASAD 26/9/2018 a 11/10/2018 
Coordenador de Administração de Pessoal, 

CD-0004 
23007.00023991/2018-83 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 668, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfei-
çoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei 
Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei Complementar Nº 11.784 de 22 de se-
tembro de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação à servidora MARIA CHRISTINA SILVEIRA GRAÇA, Matrícu-
la SIAPE 2257355, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capa-
citação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 14 de outubro de 2018, por ter 
participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR 
Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

PORTARIA Nº 742, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfei-
çoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei 
Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei Complementar Nº 11.784 de 22 de se-
tembro de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação ao servidor EDUARDO BORGES DE JESUS, Matrícula SIAPE 
1726194, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação II, 
para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 27 de outubro de 2018, por ter participado 
do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 173/2018 – 16 de Outubro de 2018 
 

2/2 

PORTARIA Nº 764, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 35, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Dispensar a partir de 06 de setembro de 2018, JEIZA BOTELHO LEAL REIS, Prof. do Magistério 
Superior, Matrícula nº 2129419, da função de Vice-Coordenadora do Colegiado de Bacharelado 
Interdisciplinar em Saúde do CCS,  desta Universidade. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 765, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Designar AUGUSTO CESAR DE CARVALHO PASSOS, Assistente em Administração, Matrícula 
SIAPE 1237424, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 15 a 24/08/2018, a função de 
Chefe do Núcleo de Assessoramento da PPGCI, código FG–0001, desta Universidade, em virtu-
de de férias do(a) titular, Flávia Sabina da Silva Souza. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 


